Persecutus ea quae de modulis dici fuit necessarium 64
nunc ponam, quem [ad] modum quaeque aqua, ut prin-
cipum commentariis comprehensum est, usque ad nostram
curam habere visa sit quantumque erogaverit; deinde
15 quem ipsi scrupulosa inquisitione praeeunte providentia
optimi diligentissimique Nervae principis invenerimus.
fuerunt ergo in commentariis in universo quinariarum
decem duo milia septingentae quinquaginta quinque, in
erogatione decem quattuor milia decem et octo: plus in
20 distributione quam <in> accepto computabatur quinariis
mille ducentis sexaginta tribus. huius rei admiratio,
cum praecipuum officii opus in exploranda fide aquarum
atque copia crederem, non mediocriter me convertit ad
serutandum, quemadmodum amplius erogaretur, quam
25 in patrimonio, ut ita dicam, esset. ante omnia itaque
capita ductuum metiri adgressus sum, sed longe, id est
circiter quinariis decem milibus, ampliorem quam in
commentariis modum inveni, ut per singulas demon-
strabo.

3 <X> addidi (cf. p. 17, 5) 5 VII Lindow
6 exactius XXXVIII S — — <-> II> 7 em. Pol 9 —
— — Buech — / c 10 qmd; c 11 Liber primus explicit.
liber secundus incipit c 12 ad del. Pol 20 in om. c 25 ut]
aū c

65 Appiae in commentariis adscriptus est modus quinariarum octingentarum <quadraginta> unius. cuius <a>quae ad caput inveniri mensura non potuit, quoniam ex duobus rivis constat. ad Gemellos tamen, qui locus est infra Spem veterem, ubi iungitur cum ramo Augustae, 5 inveni altitudinem aquae pedum quinque, latitudinem pedis unius dodrantis: fiunt areae pedes octo dodrans: centenariae viginti duae et quadragenaria, quae efficiunt quinarias mille octingentas viginti quinque: amplius quam commentarii habent, quinariis nongentis octoginta 10 quattuor. erogabat quinarias septingentas quattuor: minus, quam in commentariis adscribitur, quinariis centum triginta septem: et adhuc minus, quam ad Gemellos mensura respondet, quinariis mille centum viginti una. intercidit tamen aliquantum e ductus vitio, qui 15 quom sit depresso<r>, non facile manationes ostendit, quas esse ex eo adparet quod in plerisque urbis partibus prolata aqua observatur id quod ex ea manat. sed et quasdam fistulas intra urbem inlicitas deprehendimus. extra urbem autem propter pressuram librae, quom sit infra 20 terram ad caput pedibus quinquaginta, nullam accipit iniuriam.

66 Anioni veteri adscriptus est in commentariis modus quinariarum mille quingentarum quadraginta unius. ad caput inveni quattuor milia trecentas nonaginta octo 25 praeter eum modum qui in proprium ductum Tiburtium derivatur: amplius, quam in commentariis est, quinariis duabus milibus octingentis quinquaginta septem. ero-
ga<ba>ntur antequam ad piscinam veniret quinariae du-
centae sexaginta duae. modus in piscina, qui per men- 30

² XXXX add. Pol ³ aquae Buech q C ⁵ infra Buech
 īr C ⁶ pedum Schul pedes C ⁷ drodantis C ¹⁰ com-
 mentarii habent prop. Ded cōmtariis abent C non gentis C
¹⁶ quā sit dep̄ssio C ¹⁷ esse Pol ei se C ¹⁸ prolata
 Pol pbata C ²⁰ quom Buech quā C infra terram Pol
 inf. īrā terrā C ²¹ accepit C ²⁴ quingentarum Schul quadrin-
 gentarū C ²⁸ Erogabantur Joe Erogant C ²⁹ quinariis C
³⁰ per C

suras positas initur, efficit quinariarum duo milia trecentas sexaginta duas. intercidebant ergo inter caput et piscinam quinariae mille septingentae septuaginta quatuor. erogabat post piscinam quinarias mille trecentas 5 quadraginta octo: amplius, quam in commentariis conceptionis modum significari diximus, quinariis sexaginta novem: minus, quam recipi in ductum post piscinam posuimus, quinariis mille decem quattuor. summa quae inter caput et piscinam et post piscinam intercidebat: 10 quinariae duo milia septingentae octoginta octo, quod errore mensurae fieri suspicarer, nisi invenissem ubi averterentur.

Marciae in commentariis adscriptus est modus quinariarum duum milium centum sexaginta duarum. ad caput 15 mensus inveni quinarias quattuor milia sexcentas nonaginta: amplius, quam in commentariis est, quinariis duobus milibus quingentis viginti octo. erogabantur antequam ad piscinam perveniret quinariae nonaginta quinque, et dabantur in adiutorium Tepulae quinariae 20 nonaginta duae, item <in> Anionem quinariae centum sexaginta quattuor. summa quae erogabatur ante piscinam: quinariae trecentae quinquaginta una. modus qui in piscina mensuris positis initur cum eo quod † circa piscine ductum eodem canali in arcu<s> excipitur, efficit 25 quinarias duo milia nongentas quadraginta quattuor. summa quae aut erogatur ante piscinam aut † quinarias arcuo recipitur: quinariarum tria milia ducentae nonaginta quinque: amplius, quam in conceptis commentario- 30 rum positum est, quinariis mille centum triginta tribus: minus, quam mensurae ad caput actae efficiunt, quinariis mille trecentis nonaginta quinque. erogabat post

7 piscinam Schul iisei. nā c 8 quarias c 9 īrcedebat c

10 quinariae Buech (quinariarum Joc) quarias c 20 in add.
Buech 21 Sūmā c 23 cum] quom c circa piscine ductū c
(fort. citra piscinam ductūs) 24 arcus Pol arcu c 25 non-
gentas nonaginta c 26 qnarias arcuo c (fort. aut <inde a
pis>cina ri<vo> Marciae rec.) 27 ducenta c ita ut a correcta
esse videatur

piscinam quinarias mille octingenta^s quadraginta:
minus, quam in commentariis conceptionis *modum*
significari diximus, quinariis ducentis viginti septem:
minus, quam ex piscina in arcus recipiuntur, sunt qui-
nariae mille centum quattuor. summa utraque, quae in-
tercidebat aut inter caput et piscinam aut post pisci-
nam: quinariarum duo milia ID, quas sicut in ceteris
pluribus locis intercipi deprehendimus. non enim eas
cessare manifestum est et ex hoc *et ex* eo quod *ad*
caput praeter eam mensuram, quam comprehendisse nos
capacitate ductus posuimus, effunduntur amplius tre-
centae quinariae.

68 Tepulae in commentariis adscriptus est modus quina-
riarum quadringentarum. huius aquae fontes nulli sunt;
venis quibusdam constabat, quae interceptae sunt in
Iulia. caput ergo eius observandum est a piscina Iuliae.
ex ea enim primum accipit quinarias centum nonaginta,
deinde statim ex Marcia quinarias nonaginta duas, praeterea
ex Anione novo ad hortos Epaphroditianos quina-
rias centum sexaginta tres. fiunt omnes quinariae qua-
dringentae quadraginta quinque: amplius, quam in com-
mentariis, quinariis quadraginta quinque, quae in ero-
gatione conparent.

69 Iuliae in commentariis adscriptus est modus quinaria-
rum sexcentarum quadraginta novem. ad caput mensura
iniri non potuit, quoniam ex pluribus adquisitionibus
constat, sed *ad* sextum ab urbe miliarium universa in
piscinam recipitur, ubi modus eius manifestis mensuris
efficit quinarias mille ducentas sex: amplius, quam in
commentariis, quinaris quingentis quinquaginta septem. 30
praeterea accipit prope urbem post hortos Pallantianos
ex Claudia quinarias centum sexaginta duas. est omne

1 octingenta C	2 modum add. Schul	5 itercedebat C
7 ID Buech praeente Poleno qngente C	8 eos C	9 et ex
add. Schul ad add. Pol	14 quadragintarū C	22 eroga-
tione Pol erogaēne C	27 ad suppl. Joc set (2 litt. spat.)	tione C
sextū C	31 accipit Buech accepit C	

Iuliae in acceptis: quinariae mille trecentae sexaginta octo. ex eo dat in Tepulam quinarias centum nonaginta, erogat suo nomine octingentas tres. fiunt quas erogat quinariae nongentae nonaginta tres: amplius, quam in 5 commentariis habet, quinariis trecentis quadraginta quattuor: minus, quam in piscina habere posuimus, ducentis decem tribus, quas ipsas apud eos, qui sine beneficiis principis usurpabant, deprehendimus.

Virgini in commentariis adscriptus est modus quina- 70
riarum sexcentarum quinquaginta duarum. huius men-
suram ad caput invenire non potui, quoniam ex pluribus
adquisitionibus constat et lenior rivo<m> intrat. prope
urbem tamen ad miliarium septimum in agro qui nunc
est Ceionii Commodi, ubi velociorem iam cursum habet,
15 mensuram egi quae efficit quinariarum duo milia quin-
gentas quattuor: amplius, quam in commentariis, qui-
nariis mille octingentis quinquaginta duabus. adprobatio
nostra expeditissima est; erogat enim omnes quas men-
sura deprendimus, id est duo milia quingentas quattuor.

Alsietinae conceptioni<s> modus nec in commentariis 71
adscriptus est nec in re praesenti certus inveniri potuit,
cum ex lacu Alsietino et deinde circa Careias ex <S>a-
batino **** quantum aquarii temperaverunt. Alsietina
erogat quinarias trecentas nonaginta duas.

Claudia abundantior aliis maxime iniuriae exposita 72
est. in commentariis habet non plus quinariis duobus
milibus octingentis quinquaginta quinque, cum ad caput
invenerim quinariarum quattuor milia sexcenta<s> sep-
tem; amplius, quam <in> commentariis, mille septin-

5 qnarias trecentas C (em. Schul) 8 depensim;. C 9 Vir-
ginis (cum spatio 3 litt.) C ascribtūs C 10 huius Buech
minus. C 11 potui Buech potuit C 12 riuom Buech riuo C
14 Ceionii Pithoeus colony C iam] sam C 17 qnqua-
ginta. (3 litt. spat.) mbus C 20 Conceptioni C 21 adscrip-
tūs C 22 exabatino C 23 addendum praeēunte Schultzio
tantum accipiat (Buech) 25 Claudioe C 28 sexcenta C
29 in om. C

gentis quinquaginta duabus. adeo autem nostr^{a cer}-
tior est mensura, ut ad septimum ab urbe miliarium in
piscina, ubi indubitatae mensurae sunt, inveniamus qui-
narias tria milia trecenta^s decem duas: plus, quam in
commentariis, quadringentis quinquaginta septem, quam-
vis et ex beneficiis ante piscinam eroget et plurimum
subtrahi deprehenderimus ideoque minus inveniatur,
quam re vera esse debeat, quinaris mille ducentis nona-
ginta quinque. et*** circa erogationem autem fraus ad-
paret, quae neque ad commentariorum fidem neque ad 10
eas quas ad caput egimus mensuras, neque ad illas sal-
tem, ad piscinam post tot iniurias ^{⟨quae factae⟩} sunt,
convenit. sola^e enim quinariae mille septingentae
quinquaginta erogantur: minus, quam commentariorum
ratio dat, quinariis mille centum quinque: minus autem, 15
quam mensurae ad caput factae demonstraverunt, qui-
naris duobus milibus octingentis quinquaginta septem:
minus etiam, quam in piscina invenitur, quinaris mille
quingentis sexaginta duabus. ideoque cum sincera in
urbem proprio rivo perveniret, in urbe miscebatur cum 20
Anione novo, ut confusione facta et conceptio earum et
erogatio esset obscurior. quod si qui forte me adquisi-
tionum mensuris blandiri putant, admonendi sunt adeo
Curtium et Caerulum fontes aquae Claudio sufficere ad
praestandas ductui suo quinarias quas significavi quattuor 25
milia sexcenta^s septem, ut praeterea mille sexcentae
effundaⁿtur. nec eo infitias quin ea quae superfluunt
non sint proprie horum fontium; capiuntur enim ex
Augusta, quam inventam in Marciae supplementum,
dum illa non indiget, adiecimus fontibus Claudio, 30
quamvis ne huius quidem ductus omnem aquam recipiat.

73 Anio novus in commentariis habere ponebatur qui-

1	duabus (4 litt. spat.) adeo aūnostr (2 litt. spat.) tior C
4	trecenta C 9 lac. signavi 12 piscinam Pol piscinas C
12	<quae factae> addidi praeente Buech 13 Sola C 15 daī C
24	cerolū C 26 sexcenta C 27 effundaī C 29 quam
	inventam Ded quē īuentū C

narias tria milia ducentas sexaginta tres. mensus ad caput repperi quinarias quattuor milia septingentas triginta octo: amplius, quam in conceptis commentariorum est, quinariis mille quadringentis septuaginta quinque.
 5 quarum adquisitionem non avide me amplecti quo alio modo manifestius probem, quam quod in erogatione ipsorum commentariorum maior pars earum continetur? erogantur enim quinariarum quattuor milia ducentae undecim, *<cum>* alioquin in eisdem commentariis in-
 10 veniatur conceptio non amplius quam trium milium ducentarum sexaginta trium. praeterea intercipi non tan-
tum quingentas viginti septem, quae inter mensuras nostras et erogationem intersunt, *<sed>* longe ampliorem modum deprendi. ex quo adparet etiam exuberare con-
 15 prehensam a nobis mensuram, cui*<us>* rei ratio est, quod vis aquae rapacior, ut ex largo et celeri flumine excepta,
velocitate ipsa ampliat modum.

Non dubito aliquos adnotaturos, quod longe maior copia ⁷⁴
 actis mensuris inventa sit, quam erat in commentariis
 20 principum. cuius rei causa est error eorum, qui ab initio
 parum diligenter uniuscuiusque fecerunt aestimationem.
 ac ne metu aestatis aut siccitatum in tantum a veritate
 eos recessisse credam, obstantibus**** quod ips*<e actis>*
 mensuris Iulio mense hanc uniuscuiusque copiam, quae
 25 supra scripta est, tota deinceps aestate durantem explo-
 ravi. quaecumque tamen est causa quae praecedit, illud
 utique detegitur, decem milia quinariarum intercidisse,
 dum beneficia sua principes secundum modum *<in>*
 commentariis adscriptum temperant. sequens diversitas ⁷⁵
 30 est quod alias modus concipitur ad capita, alias
 nec exiguo minor in piscinis, minimus deinde distribu-
 tione continetur. cuius rei causa est fraus aquariorum,

6 modo C	erogationē C	8 erogantur Pol negan̄ C
9 cum om. C	10 non] nā C	13 sed add. Joc 15 cui C
21 deligen̄	23 obstat Heinr (lac. signavi)	ips (3 litt.
spat.) msuris C (suppl. Buech praeunte Poleno)		28 in add.
Schul	30 ē éq C	

quos aquas ex ductibus publicis in privatorum usus derivare deprehendimus. sed et plerique possessorum, [e] quorum agris aqua circumducitur, [unde] formas rivotrum perforant, unde fit ut ductus publici hominibus 76 privatis vel ad hortorum ** itinera suspendant. ac de vitiis eiusmodi nec plura nec melius dici possunt, quam a Caelio Rufo dicta sunt in ea contione, cui titulus est 'de aquis'. quae nunc nos omnia simili licentia usurpata utinam non per offensas probaremus: inriguos agros, tabernas, cenacula etiam, corruptelas denique omnes 10 perpetuis salientibus instructas invenimus. nam quod falsis titulis aliae pro aliis aquae erogabantur, etiam sunt leviora ceteris vitia. inter ea tamen quae emendationem videbantur exigere, numerandum est, quod fere circa montem Caelium et Aventinum accidit. qui colles, 15 priusquam Claudia perduceretur, utebantur Marcia et Iulia. sed postquam Nero imperator Claudiam opere arcuato † ascus excepta usque ad templum divi Claudi perduxit, ut inde distribueretur, priores non ampliatae sed omissae sunt a*** nulla enim castella adiecit, sed 20 isdem usus est, quorum quamvis mutata aqua vetus appellatio mansit.

77 Satis iam de modo cuiusque et velut nova quadam adquisitione ⟨a⟩quarum et fraudibus et vitiis quae circa ea erant dictum est. superest ut erogationem, quam 25 confertam et, ut sic dicam, in massa invenimus, immo etiam falsis nominib⁹ posita⟨m⟩, per nomina aquarum, uti quaeque se habet, et per regiones urbis digeramus. cuius comprehensione⟨m⟩ scio non ieunam tantum sed etiam perplexam videri posse, ponemus tamen quam 30

2 e del. Mommsenus (*Ztschr. f. gesch. Rechtsw.* XV p. 305)
 3 unde (*ex dittogr. ortum*) secl. Buech 5 post hortorum (*ortos*)
 c) lacunam signavi (*usus add. Buech*); nisi malueris rigationem
 (p. 37, 21) vel delicias (*Cod. Theod. 15, 2, 7*) 11 īstrucias C
 18 ascus C (ad Spem exceptam *Buech*) 20 annulla C 24 quarū C
 26 massā C 27 posita C 29 cōpensio. — | nescio C

brevissime, ne quid velut formulae officii desit. iis quibus sufficiet cognovisse summa, licebit transire leviora.

*ut ergo distributio quinariarum quattuordecim milium decem et octo, ita et quinariae DCCLXXI, quae ex quibusdam aquis in adiutorium aliarum dantur et bis in speciem erogationis cadunt, semel in computationem veniunt.

ex his dividuntur extra urbem quinariae quattuor milia sexaginta tres:

10 ex quibus nomine Caesaris quinariae mille septingentae decem et octo,
privatis quinariae $\infty \infty$ CCCXXXV.

reliquae intra urbem <novem> milia nongentae quinquaginta quinque distribuebantur in castella ducenta quadraginta septem:

<ex> quibus erogabantur sub nomine Caesaris quinariae mille septingentae septem semis,

privatis quinariae tria milia octingentae quadraginta septem,

20 usibus publicis quinariae quattuor milia quadringentae una:

ex eo castris + ducentinarie ducenta septuaginta novem,

operibus publicis + septuaginta quinque quinariae $\infty \infty$ CCCI,

muneribus triginta novem quinariae CCCLXXXVI,
lacibus quingentis nonaginta uni quinariae ∞ trecenta <e>
triginta quinque.

1 officis C 2 sūmā C 3 huc transponenda esse videntur
verba quae leguntur p. 36, 7—10 non praeterit —fuerint.

milia C 4 quinariae DCCLXXI Pol quodraōgenītriginta | sex.
quaun; C 5 adiutori uis 13 novem (scil. VIII) add. Pol 16 ex add.

Schul 18 quadraōngente (ut supra v. 4) C 22 duo-
<devig>inti <qui>nariae?] ducentinarie C <C>CC scr. vid.
ducenta C 24 LXX<XX> quinque scr. 'vid. (LXXXV Pol)
septuaginta quinq C 27 qngente C unū C trecenta C

sed et haec ipsa dispensatio per nomina aquarum et regiones urbis partienda est.

79 Ex quinariis ergo quattuordecim milibus decem et octo, quam summam erogationibus omnium aquarum seposuimus, dantur nomine Appiae extra urbem quinariae tantummodo quinque, quoniam † humiliorturetia. metitoribus.